
ANO L EDIÇÃO EXTRA Nº 50-A                BRASÍLIA - DF, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2021

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 2

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 42.193, DE 14 DE JUNHO DE 2021

Aprova o Projeto Urbanístico de Regularização do Parcelamento denominado

Mansões Flamboyant, localizado no Setor Habitacional Tororó, na Região

Administrativa Jardim Botânico - RA XXVII.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo

em vista o que dispõe a Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, o artigo

75 da Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, a Lei Federal nº 11.977, de 7

de julho de 2009, a Lei Complementar nº 803, de 25 de abril de 2009, a Lei nº

992, de 28 de dezembro de 1995, o Decreto nº 28.864, de 17 de março de 2008, o

Decreto nº 28.863, de 17 de março de 2008, o Capítulo II do Decreto nº 38.247,

de 1º de junho de 2017, o que consta dos autos do Processo SEI nº 0020-

000722/1989, DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o Projeto Urbanístico de Regularização do Parcelamento

denominado Mansões Flamboyant, localizado no Setor Habitacional Tororó, na

Região Administrativa Jardim Botânico - RA XXVII, consubstanciado no Projeto

de Urbanismo de Regularização de Parcelamento – URB-RP 127/09 e no

Memorial Descritivo de Regularização de Parcelamento – MDE-RP 127/09.

Art. 2º A aprovação do parcelamento de que trata o art. 1º deste Decreto está

excluída da cobrança da Outorga Onerosa de Alteração de Uso - ONALT, nos

termos dos §§1º e 4º do art. 1º do Decreto nº 39.151, de 27 de junho de 2018.

Parágrafo único. A exclusão da cobrança de ONALT regulada no caput refere-se

exclusivamente à aprovação do parcelamento, ressalvando-se a possibilidade de

sua cobrança, na forma da legislação aplicável, caso haja ulterior alteração de uso

ou atividade das unidades imobiliárias que compõem o parcelamento aprovado.

Art. 3º Os documentos urbanísticos mencionados no art. 1º encontram-se

disponíveis no endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 14 de junho de 2021.

132º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 42.194, DE 14 DE JUNHO DE 2021

Remaneja Cargo em Comissão, que especifica e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem

o art. 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal e da Lei nº 6.525,

de 1º de abril de 2020, do Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, DECRETA:

Art. 1º Fica remanejado 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 08000103,

de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal

para a Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador, mantendo seu atual ocupante.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 14 de junho de 2021.

132º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 42.195, DE 14 DE JUNHO DE 2021

Dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Subchefia de Políticas Sociais

e Primeira Infância do Gabinete do Governador, que especifica e dá

outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições, que

lhe confere o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do

Distrito Federal, combinado com a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020,

regulamentada pelo Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos

termos do processo SEI 00010-00000879/2021-95, DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa do Gabinete do

Governador.

Art. 2º Fica transferido do Gabinete do Governador para o Banco de

Cargos de que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº

40.610, de 8 de abril de 2020, os cargos relacionados no Anexo I.

Art. 3º Fica redistribuído do Banco de Cargos para o Gabinete do

Governador para a estrutura administrativa, os cargos relacionados no

Anexo II.

Art. 4º Compete ao Gabinete do Governador, antes da posse ou da entrada

em exercício relativa aos cargos em comissão a que se refere este

Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos previsto no

Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de existência

de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do

Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 14 de junho de 2021

132º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 

ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º do Decreto nº 42.195, de 14 de junho de 2021)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/ CARGO/ SÍMBOLO/

QUANTIDADE/ CÓDIGO - GABINETE DO GOVERNADOR - CHEFIA

DE GABINETE - SUBCHEFIA DE POLÍTICAS SOCIAIS E PRIMEIRA

INFÂNCIA - Assessor Especial, CNE-06, 01 (SIGRH B0002113);

Assessor, CC-08, 01 (SIGRH B0001570) - ASSESSORIA DE

ARTICULAÇÃO ESTRATÉGICA PARA PRIMEIRA INFÂNCIA - Chefe,

CNE-04, 01 (SIGRH 00702348); Assessor, CC-06, 01 (SIGRH 10001152).

 

ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 42.195, de 14 de junho de 2021)

ÓRGÃO/ UNIDADE ADMINISTRATIVA/ CARGO/ SÍMBOLO/ QUANTIDADE -

GABINETE DO GOVERNADOR - CHEFIA DE GABINETE - SUBCHEFIA DE

POLÍTICAS SOCIAIS E PRIMEIRA INFÂNCIA - Assessor Especial, CNE-05, 01;

Assessor Especial, CNE-08, 01 - ASSESSORIA DE ARTICULAÇÃO ESTRATÉGICA

PARA PRIMEIRA INFÂNCIA - Chefe, CNE-05, 01; Assessor, CC-08, 01.

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração: 
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo. 
CEP: 70075-900, Brasília/DF. 
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596 

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 14 DE JUNHO DE 2021

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

EXONERAR, a pedido, JULIANA VIANA RODRIGUES PIMENTEL do Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-04, SIGRH 00702348, de Chefe, da Assessoria de

Articulação Estratégica para a Primeira Infância, da Subchefia de Políticas Sociais e

Primeira Infância, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador, a contar 07 de

junho de 2021.

NOMEAR LETÍCIA ANGELO BERNARDES CARVALHO para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Chefe, da Assessoria de Articulação Estratégica

para a Primeira Infância, da Subchefia de Políticas Sociais e Primeira Infância, da Chefia

de Gabinete, do Gabinete do Governador.

EXONERAR ALEXANDRE NAKAGAWA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo

CNE-06, SIGRH B0002113, de Assessor Especial, da Subchefia de Políticas Sociais e

Primeira Infância, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.

NOMEAR ALEXANDRE NAKAGAWA para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, da Subchefia de Políticas Sociais e Primeira

Infância, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.

EXONERAR CHEILA MOTA DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06,

SIGRH 10001152, de Assessor, da Assessoria de Articulação Estratégica para a Primeira

Infância, da Subchefia de Políticas Sociais e Primeira Infância, da Chefia de Gabinete, do

Gabinete do Governador.

NOMEAR CHEILA MOTA DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-

08, de Assessor, da Assessoria de Articulação Estratégica para a Primeira Infância, da

Subchefia de Políticas Sociais e Primeira Infância, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do

Governador.

EXONERAR FABIANA MIRANEY DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-

08, SIGRH B0001570, de Assessor, da Subchefia de Políticas Sociais e Primeira Infância,

da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.

NOMEAR FABIANA MIRANEY DA SILVA para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-08, de Assessor, Especial da Subchefia de Políticas Sociais e

Primeira Infância, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.

CESSAR OS EFEITOS no Decreto de 26 de março de 2021, publicado no DODF nº 59,

de 29 de março de 2021, página 68, o ato que nomeou LARISSA RAQUEL FONSECA

MACHADO, Subchefe, da Subchefia de Agendamento, para responder interinamente,

sem acumular vencimento e sem prejuízo de suas atribuições, pelo Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-01, SIGRH 00702335, de Assessor Especial, da Chefia de

Gabinete, do Gabinete do Governador.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MARCELO MARTINS DA

CUNHA do Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 08000096, de

Administrador Regional, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.

NOMEAR MARCELO MARTINS DA CUNHA para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-01, SIGRH 00702335, de Assessor Especial, da Chefia de

Gabinete, do Gabinete do Governador.

NOMEAR FERNANDO BATISTA FERNANDES para exercer o Cargo de Natureza

Política, Símbolo CNP-04, SIGRH 08000096, de Administrador Regional, da

Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal.

EXONERAR FLAVIA CARITAS MENDONÇA GONDIM DO NASCIMENTO, Técnico

Administrativo, matrícula 01887556, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07,

SIGRH 55003625, de Diretor, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde

Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 25 de maio de 2021.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, VINICIUS LOPES DE LIMA,
Técnico Administrativo, matrícula 0179423X, do Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-01, SIGRH 55003642, de Chefe, do Núcleo de Patrimônio e Documentação
Administrativa, da Gerência de Apoio Operacional das Unidades de Atenção Especializada
na Ceilândia, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Oeste,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR VINICIUS LOPES DE LIMA, Técnico Administrativo, matrícula 0179423X,
para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 55003625,
de Diretor, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR HELIO FRANCISCO DO NASCIMENTO, Técnico Administrativo, matrícula
1433318X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55003642, de Chefe, do Núcleo de Patrimônio e Documentação Administrativa, da
Gerência de Apoio Operacional das Unidades de Atenção Especializada na Ceilândia, da
Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, LUANA CARVALHO DOS SANTOS, Técnico Administrativo,
matrícula 01414070, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55005618,
de Assessor Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ALRINEIDE DE CASTRO SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula
01529528, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH
55005618, de Assessor Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, AMANDA ALINE FIGUEIREDO CARVALHO, AOSD -
Farmácia, matrícula 16865251, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH
55005630, de Gerente, da Gerência de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da
Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Oeste,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 1° de maio de 2021.
NOMEAR KATIA GOMES DE MOURA DOMINGUES, Técnico em Higiene Dental -
THD, matrícula 01798162, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05,
SIGRH 55005630, de Gerente, da Gerência de Planejamento, Monitoramento e Avaliação,
da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de Saúde
Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, RUBENS DE MORAES REIS, Agente Comunitário de
Saúde, matrícula 14350157, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55005291, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de
Serviços de Atenção Primária nº 8 da Ceilândia, da Diretoria Regional de Atenção
Primária a Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR SERGIO CARVALHO BEZERRA, Agente Comunitário de Saúde,
matrícula 01833316, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55005291, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de
Serviços de Atenção Primária nº 8 da Ceilândia, da Diretoria Regional de Atenção
Primária a Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, DEBORA ARANTES DO NASCIMENTO DE MELO,
Enfermeiro, matrícula 16865634, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55003698, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da
Diretoria do Hospital Regional da Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde
Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR MIRIAM MAIA, Enfermeiro, matrícula 01831151, para exercer o Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003698, de Supervisor de
Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional da
Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR a pedido, JEANNE SILVA DE OLIVEIRA MAGALHAES, Nutricionista,
matrícula 16599462, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003940,
de Chefe, do Núcleo de Nutrição e Dietética, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e
Apoio Diagnóstico, da Diretoria do Hospital Regional do Gama, da Superintendência da
Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 50-A, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR WANDERLEA ALVES BARBOSA, Técnico em Nutrição, matrícula
14359626, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55003940, de Chefe, do Núcleo de Nutrição e Dietética, da Gerência de
Assistência Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, da Diretoria do Hospital
Regional do Gama, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, SOLANGE CAMPELO GIRARDI, Auxiliar de Enfermagem,
matrícula 01375415, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55005661, de Supervisor de Serviços de Atenção Psicossocial, do Centro de Atenção
Psicossocial CAPS AD Santa Maria, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da
Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, a contar de 18 de maio de 2021.
NOMEAR PAULA JULIANA FOLTRAN FIALHO, Assistente Social, matrícula
164680X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55005661, de Supervisor de Serviços de Atenção Psicossocial, do Centro de
Atenção Psicossocial CAPS AD Santa Maria, da Diretoria Regional de Atenção
Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, LARISSA ARAUJO CHAVES FARIA, Terapeuta
Ocupacional, matrícula 01965212, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
01, SIGRH 55003946, de Chefe, do Núcleo de Matrícula, Marcação de Consultas e
Prontuário de Pacientes, da Gerência Interna de Regulação, da Diretoria do Hospital
Regional do Gama, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR SANDRA GERALDA FERREIRA DA SILVA, Telefonista, matrícula
1354981, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55003946, de Chefe, do Núcleo de Matrícula, Marcação de Consultas e Prontuário
de Pacientes, da Gerência Interna de Regulação, da Diretoria do Hospital Regional
do Gama, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR MARIA LUIZA DE JESUS MENDES, Técnico Administrativo, matrícula
1238752, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55005643, de
Assessor Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR AUCIONEIDE RAMOS DA MOTA SANTOS, Técnico de Laboratório e
Patologia Clínica, matrícula 14386437, para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-04, SIGRH 55005643, de Assessor Técnico, da Superintendência da Região
de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, WLADIMY BRITO PINHEIRO, Farmacêutico Bioquímico -
Farmácia, matrícula 14366754, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03, SIGRH
00001094, de Chefe, do Núcleo de Farmácia do Componente Especializado em Ceilândia,
da Gerência do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, da Diretoria de
Assistência Farmacêutica, da Coordenação de Atenção Especializada à Saúde, da
Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, a contar de 1º de abril de 2021.
NOMEAR FABIANO TANURI FRANÇA, Farmacêutico Bioquímico - Farmácia,
matrícula 16641655, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03,
SIGRH 00001094, de Chefe, do Núcleo de Farmácia do Componente Especializado na
Ceilândia, da Gerência do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, da
Diretoria de Assistência Farmacêutica, da Coordenação de Atenção Especializada à
Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
EXONERAR CLEONICE LISBETE SILVA GAMA, Farmacêutico Bioquímico -
Farmácia, matrícula 16975170, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03,
SIGRH 55005237, de Chefe, do Núcleo de Farmácia do Componente Especializado
no Gama, da Gerência do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica,
da Diretoria de Assistência Farmacêutica, da Coordenação de Atenção Especializada
à Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR WELBER DE ALMEIDA VIEIRA, Farmacêutico Bioquímico - Farmácia,
matrícula 17010934, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03,
SIGRH 55005237, de Chefe, do Núcleo de Farmácia do Componente Especializado no
Gama, da Gerência do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, da
Diretoria de Assistência Farmacêutica, da Coordenação de Atenção Especializada à
Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ELIENE FERREIRA DE SOUSA, Nutricionista, matrícula
2147408, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 55005235, de Chefe,
da Assessoria da Política Nacional de Humanização, da Subsecretaria de Atenção Integral
à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR RODRIGO VALIM MEIRA, Nutricionista, matrícula 2147394, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 55005235, de Chefe, da
Assessoria da Política Nacional de Humanização, da Subsecretaria de Atenção Integral à
Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ÉRICA BATISTA DE QUEIROZ RODRIGUES, Enfermeiro,
matrícula 01591746, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH
55005470, de Chefe, da Assessoria de Política de Prevenção e Controle do Câncer, da
Subsecretaria de Atenção Integral de Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.

NOMEAR GUSTAVO BASTOS RIBAS, Médico - Cancerologia/Oncologia Clínica,
matrícula 01526170, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08,
SIGRH 55005470, de Chefe, da Assessoria de Política de Prevenção e Controle do
Câncer, da Subsecretaria de Atenção Integral de Saúde, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, DEYSE MACEDO ARRUDA SANTOS, Farmacêutico
Bioquímico - Farmácia, matrícula 1964232, do Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-01, SIGRH 55005420, de Chefe, do Núcleo de Assistência Farmacêutica, da
Diretoria do SAMU 192, do Complexo Regulador em Saúde do Distrito Federal, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR RENATA GRATÃO ESTRELA, Farmacêutico Bioquímico - Farmácia,
matrícula 14367416, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55005420, de Chefe, do Núcleo de Assistência Farmacêutica, da Diretoria do
SAMU 192, do Complexo Regulador em Saúde do Distrito Federal, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR LAURENIO DE FARIA RODRIGUES, matrícula 16913388, do Cargo
em Comissão, Símbolo CC-01, SIGRH 55004395, de Supervisor de Emergência, da
Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital Regional de Planaltina, da
Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, a contar de 18 de maio de 2021.
NOMEAR KRIS RANY RODRIGUES E SILVA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-01, SIGRH 55004395, de Supervisor de Emergência, da Gerência de
Emergência, da Diretoria do Hospital Regional de Planaltina, da Superintendência da
Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, MARIANA GARCIA SILVA COSTA, Técnico
Administrativo, matrícula 14418924, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
06, SIGRH 55005447, de Assessor, da Secretaria Adjunta de Assistência à Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, EIDE TAIANE OLIVEIRA
DOS SANTOS, Técnico Administrativo, matrícula 1686235X, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004568, de Chefe, do Núcleo de Engenharia
Clínica e Física Médica, da Gerência de Apoio Operacional das Unidades de Atenção
Especializada da Região Leste, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da
Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR EIDE TAIANE OLIVEIRA DOS SANTOS, Técnico Administrativo,
matrícula 1686235X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06,
SIGRH 55005447, de Assessor, da Secretaria Adjunta de Assistência à Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR LUIZ PAULO SILVA DE SOUZA FILHO, Técnico Administrativo,
matrícula 14434962, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55004568, de Chefe, do Núcleo de Engenharia Clínica e Física Médica, a
Gerência de Apoio Operacional das Unidades de Atenção Especializada da Região
Leste, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Leste,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 19 de maio de 2021, publicado no DODF nº
94, de 20 de maio de 2021, página 74, o ato que nomeou GLEYCE MARQUES
MAGALHÃES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-01, SIGRH
55003658, de Chefe, do Núcleo de Hotelaria em Saúde, da Gerência de Apoio
Operacional das Unidades de Atenção Primária da Região Oeste, da Diretoria
Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR WILLIAM CALDEIRA EVANGELISTA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-01, SIGRH 55003658, de Chefe, do Núcleo de Hotelaria em
Saúde, da Gerência de Apoio Operacional das Unidades de Atenção Primária da
Região Oeste, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde
Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR EVELYN HEINZEN, Enfermeiro, matrícula 16737431, do Cargo
Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 55004992, de Diretor, da
Diretoria de Programação de Órteses e Próteses, da Subsecretaria de Logística em
Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LUANA CRISTINE
DANTAS DE OLIVEIRA RODRIGUES, AOSD - Ortopedia e Gesso, matrícula
14329107, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 55005225, de
Gerente, da Gerência de Programação de Órteses e Próteses, da Diretoria de
Programação de Órteses e Próteses, da Subsecretaria de Logística em Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR LUANA CRISTINE DANTAS DE OLIVEIRA RODRIGUES, AOSD -
Ortopedia e Gesso, matrícula 14329107, para exercer o Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 55004992, de Diretor, da Diretoria de
Programação de Órteses e Próteses, da Subsecretaria de Logística em Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR VIVIANY PEREIRA CLEMENTINO, Enfermeiro, matrícula 16737393,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 55005225, de
Gerente, da Gerência de Programação de Órteses e Próteses, da Diretoria de
Programação de Órteses e Próteses, da Subsecretaria de Logística em Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ÉLVIA PEREIRA DE SOUSA, Técnico de Atividades
Culturais, matrícula 241.671-9, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo
CPE-07 SIGRH 65260285, de Diretor, da Diretoria de Contratos, Termos, Convênios

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 50-A, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



e Parcerias, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal, a contar de 08 de junho de 2021.

NOMEAR ANDREA SILVA LUZ, Professora de Educação Básica, matrícula

300.932-7, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07

SIGRH 65260285, de Diretor, da Diretoria de Contratos, Termos, Convênios e

Parcerias, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ANA MARIA MENDONÇA DA SILVA, Professora de

Educação Básica, matrícula 204.053-0, do Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-06, SIGRH 65201910, de Assessor, da Coordenação Regional de Ensino de São

Sebastião, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

NOMEAR JARDEL DA SILVA CÂMARA, Professor de Educação Básica,

matrícula 205.578-3, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06,

SIGRH 65201910, de Assessor, da Coordenação Regional de Ensino de São

Sebastião, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR WENDELL LUCAS FERNANDES MONTEIRO do Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 05500578, de Diretor, da Diretoria de

Precificação e Custos de Convênios e Parcerias, da Coordenação de Planejamento e

Formalização de Convênios e Parcerias, da Subsecretaria de Convênios e Parcerias,

da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ALEXANDRE DE

CAMPOS SALLES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 10001064, de

Assessor, da Diretoria de Precificação e Custos de Convênios e Parcerias, da

Coordenação de Planejamento e Formalização de Convênios e Parcerias, da

Subsecretaria de Convênios e Parcerias, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

do Distrito Federal.

NOMEAR ALEXANDRE DE CAMPOS SALLES para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 05500578, de Diretor, da Diretoria de

Precificação e Custos de Convênios e Parcerias, da Coordenação de Planejamento e

Formalização de Convênios e Parcerias, da Subsecretaria de Convênios e Parcerias,

da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

NOMEAR LORENA ARAÚJO CORDEIRO DOURADO para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 10001064, de Assessor, da Diretoria de

Precificação e Custos de Convênios e Parcerias, da Coordenação de Planejamento e

Formalização de Convênios e Parcerias, da Subsecretaria de Convênios e Parcerias,

da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

EXONERAR TELMA RUFINO ALVES do Cargo de Natureza Política, Símbolo

CNP-04, de Administrador Regional, da Administração Regional de Arniqueiras do

Distrito Federal.

EXONERAR ROGERIO DE OLIVEIRA CANTUARIA do Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 09600115, de Diretor, da Diretoria de

Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da Coordenação de Desenvolvimento,

da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e Abastecimento do

Distrito Federal.

NOMEAR ROGERIO DE OLIVEIRA CANTUARIA JÚNIOR para exercer o Cargo

de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 09600115, de Diretor, da Diretoria

de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da Coordenação de

Desenvolvimento, da Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e

Abastecimento do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 24 de maio de 2021, publicado no DODF nº

97, de 25 de maio de 2021, página 42, o ato que nomeou ELISANGELA

RODRIGUES MOITINHO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-02,

SIGRH 07400118, de Assessor Técnica, da Coordenação de Administração Geral, da

Administração Regional de Taguatinga do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 24 de maio de 2021, publicado no DODF nº

97, de 25 de maio de 2021, página 42, o ato que exonerou MARIA AURICELIA

SILVA VICENTE do Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 07400118, de

Assessor Técnica, da Coordenação de Administração Geral, da Administração

Regional de Taguatinga do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, TATIANE VASCONCELOS SILVA do Cargo em

Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 08000182, de Assessor Técnico, da Coordenação

de Desenvolvimento, da Administração Regional de Ceilândia do Distrito Federal, a

contar de 26 de maio de 2021.

EXONERAR ANNA BEATRIZ BATISTA DE MEDEIROS do Cargo em Comissão,

Símbolo CC-04, SIGRH 09300076, de Assessor Técnico, da Coordenação de

Administração Geral, da Administração Regional do Sudoeste/Octogonal do Distrito

Federal.

NOMEAR RENATA FURTUOSO DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-04, SIGRH 09300076, de Assessor Técnico, da Coordenação de

Administração Geral, da Administração Regional do Sudoeste/Octogonal do Distrito

Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 29 de abril de 2021, publicado no DODF nº

80, de 30 de abril de 2021, página 23, o ato que nomeou GEAN ELIEZER

MACHADO DOS SANTOS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-02,

SIGRH 00000440, de Assessor Técnico, da Coordenação de Licenciamento, Obras

e Manutenção, da Administração Regional de Brazlândia do Distrito Federal.

NOMEAR HIAGO HENRIQUE MACHADO DOS SANTOS para exercer o Cargo

em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 00000438, de Assessor Técnico, da

Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional

de Brazlândia do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, DANIEL BELTRÃO DE ROSSITER CORRÊA do Cargo

de Natureza Especial, Símbolo CDA-01, SIGRH 38000007, de Presidente, da

Presidência, do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal

- INAS.

NOMEAR NEY FERRAZ JUNIOR, Diretor Presidente, do Instituto de

Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF, para exercer

interinamente, o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CDA-01, SIGRH

38000007, de Presidente, da Presidência, do Instituto de Assistência à Saúde dos

Servidores do Distrito Federal – INAS, sem acumular vencimentos.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LIGIA DE FATIMA

PEREIRA DE BRITO, Agente Jurídico, matrícula 34.356-0, do Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 01900880, de Assessor, da Câmara de

Mediação e Conciliação, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-

Geral do Distrito Federal.

NOMEAR LIGIA DE FATIMA PEREIRA DE BRITO, Agente Jurídico, matrícula

34.356-0, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08,

SIGRH 01901093, de Assessor, da Procuradoria-Geral do Consultivo, da

Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

NOMEAR DEBORAH TEIXEIRA ARAUJO, Analista em Políticas Públicas e

Gestão Governamental, matrícula 30.520-0, para exercer o Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 01900880, de Assessor, da Câmara de

Mediação e Conciliação, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-

Geral do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o CEL QOPM FLÁVIO

LUIZ ANDRADE DA SILVA, matrícula 50.319/3, do Cargo Público de Natureza

Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH 21102466, de Diretor, da Diretoria de

Planejamento e Gestão de Contratos, do Departamento de Saúde e Assistência ao

Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o TC QOPM JORGE

MARCOS XAVIER DA SILVA, matrícula 50.368/1, do Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102467, de Chefe, da Seção de

Planejamento, da Diretoria de Planejamento e Gestão de Contratos, do

Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia

Militar do Distrito Federal.

EXONERAR o TC QOPM LUCIANO LOIOLA DA SILVA, matrícula 50.595/1,

do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102472, de Chefe, de

Gabinete, do Departamento de Controle e Correição, do Comando-Geral, da

Polícia Militar do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o CEL QOPM NILSON

ALVES DE ARAÚJO, matrícula 50.350/9, do Cargo Público de Natureza

Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH 21102474, de Corregedor-Adjunto, da

Corregedoria-Adjunta, do Departamento de Controle e Correição, do Comando-

Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, a CEL QOPM

CYNTHIANE MARIA DA SILVA SANTOS, matrícula 50.296/0, do Cargo

Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH 21102482, de Chefe, da

Subchefia de Operações, do Departamento de Operações, do Comando-Geral, da

Polícia Militar do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o TC QOPM OSVALDO

CORDEIRO DE LISBOA JÚNIOR, matrícula 50.472/6, do Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102492, de Comandante, do 6º Batalhão de

Polícia Militar, do 1º Comando de Policiamento Regional, do Departamento de

Operações, do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

EXONERAR o MAJ QOPM HUDSON ONOFRE DE OLIVEIRA, matrícula

50.719/9, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 21102493, de

Comandante, do 7º Batalhão de Polícia Militar, do 1º Comando de Policiamento

Regional, do Departamento de Operações, do Comando-Geral, da Polícia Militar

do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, a TC QOPM JUCILENE

GARCEZ PIRES, matrícula 50.455/6, do Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-08, SIGRH 21102518, de Chefe, da Seção Administrativa, do 6º Comando de

Policiamento Regional, do Departamento de Operações, do Comando-Geral, da

Polícia Militar do Distrito Federal.

EXONERAR o TC QOPM JÂNISSON ELIAS MARIANO DA SILVA, matrícula

50.517/X, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102521, de

Comandante, do 27º Batalhão de Polícia Militar, do 6º Comando de Policiamento

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 50-A, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Regional, do Departamento de Operações, do Comando-Geral, da Polícia Militar do

Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o CEL QOPM MARCUS

PAULO KOBOLDT, matrícula 50.295/2, do Cargo Público de Natureza Especial,

Símbolo CPE-05, SIGRH 21102531, de Comandante, do Comando de Policiamento

Especializado, do Departamento de Operações, do Comando-Geral, da Polícia

Militar do Distrito Federal.

EXONERAR o TC QOPM LUÍS MARCELO SILVA DE ALMEIDA, matrícula

50.504/8, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH

21102538, de Comandante, do Comando de Policiamento de Trânsito, do

Departamento de Operações, do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito

Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 20 de abril de 2021, publicado no DODF nº

74, de 22 de abril de 2021, página 15, o ato que nomeou MANOEL FERNANDO DE

LIMA para exercer o Cargo em Comissão Símbolo CC-04, SIGRH 21102065, de

Assessor Técnico, da Diretoria de Veteranos, Pensionistas e Civis, do Departamento

de Gestão de Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 20 de abril de 2021, publicado no DODF nº

74, de 22 de abril de 2021, página 16, o ato que nomeou FERNANDA NÁCUL para

exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 21102306, de Assessor

Técnico, da Diretoria de Veteranos, Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão

de Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 20 de abril de 2021, publicado no DODF nº

74, de 22 de abril de 2021, página 16, o ato que nomeou WAGNER LEANDRO

MONTEIRO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 21102316,

de Assessor Técnico, da Diretoria de Veteranos, Pensionistas e Civis, do

Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia Militar do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, JOSÉ LOURENÇO DE LIMA NETO, matrícula 737.265/5,

do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 21102079, de Assessor Técnico, da

Diretoria de Veteranos, Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal,

do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal, a contar de 12 de abril de

2021.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LEILA CRISTINA

BONIFÁCIO DE MORAES LIRA, matrícula 737.420/8, do Cargo em Comissão,

Símbolo CC-02, SIGRH 21102160, de Assessor Técnico, da Diretoria de Veteranos,

Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-Geral, da

Polícia Militar do Distrito Federal.

EXONERAR ADRIANA DUTRA DA SILVA LEÃO, matrícula 736.574/8, do Cargo

em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 21102409, de Assessor Técnico, da Diretoria

de Veteranos, Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do

Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal, a contar de 30 de abril de

2021.

NOMEAR a CEL QOPM CYNTHIANE MARIA DA SILVA SANTOS, matrícula

50.296/0, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05,

SIGRH 21102425, de Diretor, da Diretoria de Pagamento de Pessoal, do

Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia Militar do

Distrito Federal.

NOMEAR o TC QOPM JORGE MARCOS XAVIER DA SILVA, matrícula

50.368/1, para exercer interinamente o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo

CPE-05, SIGRH 21102466, de Diretor, da Diretoria de Planejamento e Gestão de

Contratos, do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal, do Comando-Geral,

da Polícia Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o TC QOPM JUCILENE GARCEZ PIRES, matrícula 50.455/6, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102467, de

Chefe, da Seção de Planejamento, da Diretoria de Planejamento e Gestão de

Contratos, do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal, do Comando-Geral,

da Polícia Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o TC QOPM OSVALDO CORDEIRO DE LISBOA JÚNIOR, matrícula

50.472/6, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH

21102472, de Chefe, do Gabinete, do Departamento de Controle e Correição, do

Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o CEL QOPM MARCUS PAULO KOBOLDT, matrícula 50.295/2, para

exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH 21102474, de

Corregedor-Adjunto, da Corregedoria-Adjunta, do Departamento de Controle e Correição,

do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o CEL QOPM FLÁVIO LUIZ ANDRADE DA SILVA, matrícula 50.319/3,

para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH 21102482,

de Chefe, da Subchefia de Operações, do Departamento de Operações, do Comando-

Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

NOMEAR a MAJ QOPM KELLY DE FREITAS SOUZA CEZÁRIO, matrícula 50.723/7,

para exercer interinamente o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH

21102492, de Comandante, do 6º Batalhão de Polícia Militar, do 1º Comando de

Policiamento Regional, do Departamento de Operações, do Comando-Geral, da Polícia

Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o MAJ QOPM CARLOS VINÍCIUS DELATORRES GASPAR DE

CARVALHO, matrícula 50.811/X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo

CPC-06, SIGRH 21102493, de Comandante, do 7º Batalhão de Polícia Militar, do 1º

Comando de Policiamento Regional, do Departamento de Operações, do Comando-Geral,

da Polícia Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o TC QOPM GUILHERME PINHEIRO GUARÁ, matrícula 50.555/2, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 21102518, de Chefe, da

Seção Administrativa, do 6º Comando de Policiamento Regional, do Departamento de

Operações, do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o MAJ QOPM ELISSON GONÇALVES SOUSA, matrícula 50.715/6, para

exercer interinamente o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH

21102521, de Comandante, do 27º Batalhão de Polícia Militar, do 6º Comando de

Policiamento Regional, do Departamento de Operações, do Comando-Geral, da Polícia

Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o CEL QOPM ANDRÉ LUIZ PINHEIRO BORGES, matrícula 50.271/5, para

exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH 21102531, de

Comandante, do Comando de Policiamento Especializado, do Departamento de

Operações, do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o CEL QOPM NILSON ALVES DE ARAÚJO, matrícula 50.350/9, para

exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH 21102538, de

Comandante, do Comando de Policiamento de Trânsito, do Departamento de Operações,

do Comando-Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

NOMEAR LEILA CRISTINA BONIFÁCIO DE MORAES LIRA para exercer o Cargo

em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 21102065, de Assessor Técnico, da Diretoria de

Veteranos, Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-

Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

NOMEAR ELIAS AMARAL OLIVEIRA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo

CC-04, SIGRH 21102079, de Assessor Técnico, da Diretoria de Veteranos, Pensionistas e

Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia Militar do

Distrito Federal.

NOMEAR FABIANA LIMA DA CUNHA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo

CC-02, SIGRH 21102264, de Assessor Técnico, da Diretoria de Veteranos, Pensionistas e

Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-Geral, da Polícia Militar do

Distrito Federal.

NOMEAR CRISTIANA RIBEIRO DE CASTRO ALBERNAZ para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 21102409, de Assessor Técnico, da Diretoria de

Veteranos, Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão de Pessoal, do Comando-

Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o

disposto na Lei nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Distrital nº

5.244, de 16 de dezembro de 2013 e a Lei Distrital nº 5.294, de 13 de fevereiro de 2014,

em cumprimento a decisão judicial exarada no Processo nº 0704880-70.2020.8.07.0018,

resolve:

EXONERAR MARCELINO JOSE DA SILVA, matrícula nº 245.269-3, quinto colocado,

do Cargo de Conselheiro Tutelar, do Conselho Tutelar do Paranoá, da Secretaria de

Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, em razão do cumprimento a decisão

judicial exarada no Processo nº 0704880-70.2020.8.07.0018.

NOMEAR FABIANA OLIVEIRA DOS SANTOS LIMA, sexta colocada, para exercer o

Cargo de Conselheiro Tutelar, do Conselho Tutelar do Paranoá, da Secretaria de Estado de

Justiça e Cidadania do Distrito Federal, em razão do cumprimento a decisão judicial

exarada no Processo nº 0704880-70.2020.8.07.0018.

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 50-A, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2021-06-14T15:26:33+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




